
 

 

METODICKÝ POKYN k vykazování záznamů typu Specializovaná mapa s odborným obsahem do OBD 

 

Citace podle Metodiky 2011: Specializovanou mapou s odborným obsahem se rozumí kartografické 

vyjádření jevů a/nebo procesů v prostoru a /nebo čase. Výsledek Specializovaná mapa s odborným 

obsahem realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, 

jehož byl autor členem. Jedná se o takový výsledek, kdy specializovaná mapa s odborným obsahem je 

syntézou kartograficky nebo prostřednictvím geografického informačního systému (GIS) vyjádřených 

bodových, plošných, prostorových a případně i časových informací (4D) a jejich souvislostí, získaných na 

podkladě výzkumu určitého území. Jedná se např. o geovědní mapy, mapy památkových objektů, 

archeologických lokalit, chráněných přírodních území, technických objektů, mapy/plány velkých měřítek 

menších území (např. památkových objektů a areálů technických objektů, archeologických lokalit a parků) 

včetně komplexní dokumentace stavebněhistorických, urbanistických nebo krajinářských průzkumů, ale 

např. i biologických a přírodních jevů, historických či společenských souvislostí apod. Nezbytnou podmínkou 

je, že se jedná o mapy, které jsou dokumentované údaji získanými a interpretovanými příslušnými 

výzkumnými metodami. Tímto druhem výsledku nejsou různé klasické mapy kartografické, silniční, 

turistické, apod. U výsledku Specializované mapy s odborným obsahem budou do RIV povinně uváděny 

údaje o využití mapy na straně poskytovatele. 

 

Jako mapa se vykazuje výsledek, splňující následující podmínky: 

1. Obsah a původnost mapy 

a) Mapa je kartografickým vyjádřením výsledků původního výzkumu, dosažených autorem nebo 

autorským týmem. Nevykazuje se mapa, založená na datech převzatých bez následného 

analytického zpracování autorů. 

b) Mapa vznikla v rámci projektu základního, orientovaného nebo aplikovaného výzkumu, 

podpořeného konkrétním poskytovatelem. 

c) Mapa je založená na výsledcích, dosažených netriviálními metodami.  Nevykazují se mapy, 

vytvořené na základě dat, k jejichž získání nebyly použity exaktní odborné metody. 

d) Odborný obsah mapy je nový nebo inovativní. 

Nevykazuje se mapa, která pouze jinou kartografickou metodou nebo vizualizačními prostředky 

zobrazuje obsah, dříve publikovaný jinými/stejnými  autory nebo institucí  

Nevykazuje se mapa, která je pouze variantou nebo rozpracováním obsahu jiné samostatně 

vykazované mapy. 

e) Mapa nebyla dříve podstatnou součástí jiného díla – článku, knihy nebo mapy, vykázaného v RIV.  

 

 

2. Formální znaky mapy 

a) Mapa má formu samostatného kartografického díla se všemi odpovídajícími náležitostmi. 

b) Mapa je zveřejněná standardní formou, tj. knižní nebo elektronické publikace a je veřejně 

dostupná. 

c) Mapa je zveřejněna v tištěné nebo elektronické podobě. 

d) Mapa musí obsahovat standardní prvky kartografického díla (měřítko, legenda, vhodné a správně 

použité kartografické zobrazení a zobrazovací prostředky). 



 

 

e) V případě, že elektronická forma představuje datový soubor (např. shp, geodatabáze aj.), je 

nedílnou součástí mapy příloha s analytickým textem, popisem atributových dat, metadat a 

legendou. 

f) Součástí mapy je analytický komentář, případně doplňující grafy, schémata aj. 

 

3. Certifikace mapy 

a) Mapa prošla certifikačním nebo schvalovacím procesem podle RIV, tj. má buď: 

- certifikaci u příslušného certifikačního orgánu, 

- osvědčení příslušného odborného orgánu státní správy, nebo 

- dva nezávislé posudky v případě věcně příslušného poskytovatele.  

 

Nedílnou součástí záznamu o specializované mapě jsou informace o technických a ekonomických 

parametrech mapy a interní identifikační kód mapy, vykazované následovně: 

- V poli Technické parametry mapy se uvádí zejména souřadnicový systém, měřítko a příp. 

datový formát mapy.  

- V poli Ekonomické parametry mapy se, pokud nejsou konkrétně vyčísleny, uvádí identifikace 

uživatele výsledku.  

- Jako Interní identifikační kód mapy se uvádí číslo ISBN, je-li dostupné. Není-li dostupné, je 

nutné uvést takový krátký alfanumerický identifikátor, pod kterým je možné danou mapu 

jednoznačně a trvale dohledat. 

 

Za úplnost a věcnou správnost evidovaných specializovaných map v OBD odpovídají vedoucí jednotlivých 

kateder a ústavů fakulty (v souladu s opatřením děkana č. 3/2010 k publikační činnosti), resp. jím pověřený 

katedrový koordinátor OBD/RIV. 

 

 

V Praze dne 1.3.2012 


